Указ Президента РФ от 25.04.2022 N 231
(ред. от 25.07.2022)

"Об объявлении в Российской Федерации
Десятилетия науки и технологий"

(вместе с "Положением о Координационном
комитете по проведению в Российской

Федерации Десятилетия науки и технологий")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.11.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

25 апреля 2022 года N 231

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ДЕСЯТИЛЕТИЯ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Указа Президента РФ от 25.07.2022 N 498)

В целях усиления роли науки и технологий в решении важнейших задач развития общества и
страны, учитывая результаты, достигнутые в ходе проведения в 2021 году в Российской Федерации Года
науки и технологий, постановляю:

1. Объявить 2022 - 2031 годы в Российской Федерации Десятилетием науки и технологий.

2. Определить, что основными задачами проведения Десятилетия науки и технологий являются:

а) привлечение талантливой молодежи в сферу исследований и разработок;

б) содействие вовлечению исследователей и разработчиков в решение важнейших задач развития
общества и страны;

в) повышение доступности информации о достижениях и перспективах российской науки для
граждан Российской Федерации.

3. Образовать Координационный комитет по проведению в Российской Федерации Десятилетия
науки и технологий.

4. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о Координационном комитете по проведению в Российской Федерации Десятилетия
науки и технологий;

б) состав Координационного комитета по проведению в Российской Федерации Десятилетия науки и
технологий.

5. Правительству Российской Федерации:

а) утвердить в 3-месячный срок рассмотренный Координационным комитетом по проведению в
Российской Федерации Десятилетия науки и технологий план проведения Десятилетия науки и
технологий;

б) обеспечить подготовку и ежегодное рассмотрение Координационным комитетом по проведению в
Российской Федерации Десятилетия науки и технологий отчетов о ходе реализации плана проведения
Десятилетия науки и технологий;

в) обеспечить финансирование:

мероприятий и проектов, включенных в план проведения Десятилетия науки и технологий, за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотрев возможность привлечения средств
бюджетов субъектов Российской Федерации и внебюджетных источников;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Указ Президента РФ от 25.04.2022 N 231
(ред. от 25.07.2022)
"Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия
науки и те...

consultantplus://offline/ref=1D746962015220FBA593AC420510D99D362FA5B4F6FB592F03222AD0136D5B3AFD6F68EEA69D9D6F4E393B9D0E4C054284F245C91F4ED8CDJ8Z6M
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

мероприятий по информационному, организационному и экспертному сопровождению проведения
Десятилетия науки и технологий, а также расходов, связанных с осуществлением таких мероприятий, за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

6. Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации:

а) принять участие в реализации плана проведения Десятилетия науки и технологий, а также
определить должностных лиц, ответственных за осуществление в соответствующем субъекте Российской
Федерации мероприятий и проектов, включенных в названный план;

б) разработать и утвердить региональные планы мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия
науки и технологий, предусматривающие в том числе решение определенных настоящим Указом задач.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

25 апреля 2022 года

N 231

Утверждено
Указом Президента

Российской Федерации
от 25 апреля 2022 г. N 231

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ КОМИТЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЕСЯТИЛЕТИЯ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ

1. Координационный комитет по проведению в Российской Федерации Десятилетия науки и
технологий (далее - Координационный комитет) является постоянно действующим органом,
образованным для обеспечения взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, фондов
поддержки научной, научно-технической и инновационной деятельности, государственных корпораций,
научных, образовательных и иных организаций, участвующих в подготовке и проведении в 2022 - 2031
годах Десятилетия науки и технологий, а также для решения других связанных с этим задач.

2. Координационный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, а также настоящим Положением.

3. Состав Координационного комитета утверждает Президент Российской Федерации.

4. Основными задачами Координационного комитета являются:

а) координация деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, фондов
поддержки научной, научно-технической и инновационной деятельности, государственных корпораций,
научных, образовательных и иных организаций по вопросам подготовки и проведения Десятилетия науки
и технологий;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Указ Президента РФ от 25.04.2022 N 231
(ред. от 25.07.2022)
"Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия
науки и те...

consultantplus://offline/ref=1D746962015220FBA593AC420510D99D3025A0B9FCAA0E2D527724D51B3D012AEB2664EFB89C9C7744326DJCZEM
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

б) определение и координация перспективных инициатив, проектов и мероприятий, направленных на
привлечение талантливой молодежи в сферу исследований и разработок;

в) определение и координация перспективных инициатив, проектов и мероприятий, содействующих
вовлечению исследователей и разработчиков в решение важнейших задач развития общества и страны;

г) развитие приоритетных направлений популяризации науки, обеспечивающих повышение
доступности информации о достижениях и перспективах российской науки для граждан Российской
Федерации.

5. Координационный комитет осуществляет следующие функции:

а) рассматривает план проведения Десятилетия науки и технологий, перечень и значения
показателей проведения Десятилетия науки и технологий;

б) рассматривает вопросы, связанные с подготовкой и проведением ежегодного Конгресса молодых
ученых, а также мероприятий - спутников Конгресса молодых ученых в субъектах Российской Федерации;

в) рассматривает ежегодные отчеты о ходе реализации плана проведения Десятилетия науки и
технологий;

г) осуществляет координацию работы оператора проведения Десятилетия науки и технологий, в том
числе в части, касающейся отражения научной повестки в образовательном процессе, социальной,
бытовой, культурной и иных сферах;

д) осуществляет другие функции, связанные с проведением Десятилетия науки и технологий.

6. Координационный комитет для решения возложенных на него задач имеет право:

а) направлять Президенту Российской Федерации предложения по вопросам государственной
политики в области научно-технологического развития Российской Федерации, связанным с подготовкой и
проведением Десятилетия науки и технологий;

б) направлять в Правительство Российской Федерации и высшим должностным лицам субъектов
Российской Федерации предложения и рекомендации по вопросам проведения Десятилетия науки и
технологий, а также по вопросам государственной политики в области научно-технологического развития
Российской Федерации, связанным с подготовкой и проведением Десятилетия науки и технологий;

в) запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления и организаций информацию и материалы по вопросам, относящимся к компетенции
Координационного комитета;

г) создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Координационного комитета;

д) приглашать на свои заседания представителей федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и
организаций;

е) привлекать коммерческие и некоммерческие организации для участия в мероприятиях и проектах,
реализуемых в рамках Десятилетия науки и технологий;

ж) привлекать средства из внебюджетных источников для финансирования мероприятий и проектов,
реализуемых в рамках Десятилетия науки и технологий;

з) объявлять благодарность физическим и юридическим лицам за вклад в подготовку мероприятий и
проектов и их реализацию в рамках Десятилетия науки и технологий, а также в установленном порядке
вносить Президенту Российской Федерации предложения о поощрении и награждении таких лиц.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Указ Президента РФ от 25.04.2022 N 231
(ред. от 25.07.2022)
"Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия
науки и те...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

7. В состав Координационного комитета входят сопредседатели, заместитель сопредседателей,
секретарь и члены Координационного комитета.

8. Заседания Координационного комитета проводятся в очной или заочной форме не реже двух раз
в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

9. Заседания Координационного комитета ведут сопредседатели (сопредседатель).

10. Повестку дня заседания Координационного комитета, место и порядок его проведения
определяют сопредседатели Координационного комитета.

11. Заседание Координационного комитета считается правомочным, если в нем участвует более
половины членов Координационного комитета.

12. Решения Координационного комитета принимаются, как правило, при общем согласии его
членов, участвующих в заседании. По решению председательствующего на заседании Координационного
комитета может быть проведено голосование. В этом случае решение принимается большинством
голосов участвующих в заседании членов Координационного комитета.

13. Решения Координационного комитета оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании.

14. На основании решений Координационного комитета могут подготавливаться проекты актов
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

15. Организационно-техническое сопровождение деятельности Координационного комитета
осуществляет Аппарат Правительства Российской Федерации.

16. Координационный комитет имеет бланки со своим наименованием.

Утвержден
Указом Президента

Российской Федерации
от 25 апреля 2022 г. N 231

СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЕСЯТИЛЕТИЯ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ

Список изменяющих документов
(в ред. Указа Президента РФ от 25.07.2022 N 498)

Фурсенко А.А. - помощник Президента Российской Федерации (сопредседатель
Координационного комитета)

Чернышенко Д.Н. - Заместитель Председателя Правительства Российской
Федерации (сопредседатель Координационного комитета)

Фальков В.Н. - Министр науки и высшего образования Российской Федерации
(заместитель сопредседателей Координационного комитета)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Указ Президента РФ от 25.04.2022 N 231
(ред. от 25.07.2022)
"Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия
науки и те...

consultantplus://offline/ref=1D746962015220FBA593AC420510D99D362FA5B4F6FB592F03222AD0136D5B3AFD6F68EEA69D9D6F4E393B9D0E4C054284F245C91F4ED8CDJ8Z6M
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Секиринский Д.С. - заместитель начальника Управления Президента Российской
Федерации по научно-образовательной политике (секретарь
Координационного комитета)

Бортник И.М. - советник генерального директора федерального
государственного бюджетного учреждения "Фонд содействия
развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере"
(по согласованию)

Гумерова Л.С. - председатель Комитета Совета Федерации по науке,
образованию и культуре (по согласованию)

Древаль М.А. - генеральный директор Общероссийской
общественно-государственной просветительской организации
"Российское общество "Знание" (по согласованию)

Кириенко В.С. - генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью "Компания ВК" (по согласованию)

Кобяков А.А. - советник Президента Российской Федерации

Ковальчук М.В. - президент федерального государственного бюджетного
учреждения "Национальный исследовательский центр
"Курчатовский институт"

Комиссаров А.Г. - генеральный директор автономной некоммерческой организации
"Россия - страна возможностей" (по согласованию)

Котюков М.М. - заместитель Министра финансов Российской Федерации

Кравцов С.С. - Министр просвещения Российской Федерации

Лихачев А.Е. - генеральный директор Госкорпорации "Росатом"

Любимова О.Б. - Министр культуры Российской Федерации

Мажуга А.Г. - первый заместитель председателя Комитета Государственной
Думы по науке и высшему образованию (по согласованию)

Малявина С.А. - генеральный директор автономной некоммерческой организации
"Национальные приоритеты" (по согласованию)

Мантуров Д.В. - Заместитель Председателя Правительства Российской
Федерации - Министр промышленности и торговли Российской
Федерации

Марченков Н.В. - заместитель руководителя Комплекса по общим и научным
вопросам федерального государственного бюджетного
учреждения "Национальный исследовательский центр
"Курчатовский институт" (по согласованию)

Новиков С.Г. - начальник Управления Президента Российской Федерации по
общественным проектам

Примаков Е.А. - руководитель Россотрудничества

Разуваева К.Д. - руководитель Росмолодежи

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Указ Президента РФ от 25.04.2022 N 231
(ред. от 25.07.2022)
"Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия
науки и те...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Садовничий В.А. - ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования "Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова"

Сергеев А.М. - президент Российской академии наук

Синюгина Т.Ю. - директор Департамента просвещения, высшего образования и
науки Аппарата Правительства Российской Федерации

Смирнов А.Ю. - начальник Управления Президента Российской Федерации по
общественным связям и коммуникациям

Собянин С.С. - Мэр Москвы (по согласованию)

Травников А.А. - Губернатор Новосибирской области (по согласованию)

Хлунов А.В. - генеральный директор Российского научного фонда

Шадаев М.И. - Министр цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации

Швиндт А.Н. - помощник Заместителя Председателя Правительства Российской
Федерации

Шмелева Е.В. - руководитель Образовательного Фонда "Талант и успех" (по
согласованию)

Шохин А.Н. - президент Общероссийской общественной организации
"Российский союз промышленников и предпринимателей" (по
согласованию)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 6

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.11.2022

Указ Президента РФ от 25.04.2022 N 231
(ред. от 25.07.2022)
"Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия
науки и те...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Указ
	Положение о Координационном комитете по проведению в Российской Федерации Десятилетия науки и технологий
	Состав Координационного комитета по проведению в Российской Федерации Десятилетия науки и технологий